courus.

Note 4 : Présentation des états financiers

La circulaire de la Banque Centrale de Tunisie n° 2013-21 du 31 décembre2013 a instauré une

nouvelle obligation pour les établissements de crédit de constituer des provisions additionnelles sur

les actifs ayant une ancienneté dans la classe 4 supérieure ou égale à 3 ans pour la couverture du

risque net.

Conformément aux dispositions de la norme comptable 11 relative aux modifications comptables,

cette nouvelle obligation instaurée par ladite circulaire a été traitée en tant que changement de

méthode comptable, dont l'effet sur les exercices antérieurs a été imputé sur les capitaux propres

d'ouverture de l'exercice 2013.

Par ailleurs et en application du paragraphe 17 de ladite norme, ce changement de méthode a été

traité d'une manière rétrospective. A cet effet, les données comparatives de la période close le 30

juin 2013 ont été retraitées en proforma pour les besoins de la comparaison Comme suit :

Rubrique

30/06/2013
Retraitement

30/06/2013

Publié Pro-forma

1/ RUBRIQUES DU BILAN Notes

Créances sur la clientèle de Leasing 6 362 146 094 (515 132) 361 630 962

TOTAL DES ACTIFS

383 538 273 (515 132) 383 023 142

Effets des modifications comptables 17 - (551 800) (551 800)

Résultat de l'exercice 17 2 853 720 36 668 2 890 388

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES 17 31 410 553 (515 132) 30 895 421

TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS 383 538 273 (515 132) 383 023 142

2-RUBRIQUES DE L'ETAT  DE RESULTAT

Dotations nettes aux provisions sur risques clients

et résultat des créances radiées
26 (1 379 330) 36 668 (1 342 662)

Résultat d’exploitation

3 809 857 36 668 3 846 525

Résultat des activités ordinaires avant  impôt

4 121 108 36 668 4 157 776

Résultat de l’exercice

2 853 720 36 668 2 890 388

Résultat par action

1,343 0,017 1,360

Attijari Leasing - Etats financiers arrêtés au 30 juin 2014

Page 20

NOTE 5 : CAISSES ET AVOIRS AUPRES DES BANQUES

NOTE 6 : CREANCES SUR LA CLIENTELE DE LEASING

Le détail des caisses et avoirs auprès des banques est le suivant :

31 décembre

 2014 2013 2013

 - Banques 7 570 909 1 809 061 4 859 872

 - Caisses 837 262 -

Total  7 571 746 1 809 323 4 859 872

30 juin

Cette rubrique s'analyse ainsi :

31 décembre

2014 2013 2013 2013

Pro-forma Publié

 - Créances de leasing 375 726 988 354 503 767 354 503 767 370 478 478

 - Impayés 31 220 792 28 347 237 28 347 237 30 022 455

 - Effets impayés et à l'encaissement 49 981 434 113 434 113 76 776

 - Intérêts échus et différés (1 818 418) (1 714 224) (1 714 224) (1 728 980)

 - Créances sur contrats en instance de mise en force 3 939 254 8 963 876 8 963 876 4 315 401

Total brut 409 118 597 390 534 769 390 534 769 403 164 130

 - Provisions pour dépréciation des encours (9 624 553) (8 482 682) (8 482 682) (9 293 135)

 - Provisions pour dépréciation des impayés (15 897 770) (14 956 712) (14 956 712) (15 411 225)

 - Provisions additionnelles (515 132) (515 132) * - (515 132)

 - Provisions collectives (1 520 467) (1 497 553) (1 497 553) (1 520 467)

 - Provisions pour différence d'encours (169 530) (169 530) (169 530) (169 530)

 - Provisions pour dépréciation des effets impayés (44 249) (44 249) (44 249) (44 249)

 - Produits réservés (3 298 829) (3 237 949) (3 237 949) (3 235 884)

Total des provisions et produits réservés (31 070 530) (28 903 807) (28 388 675) (30 189 622)

Total net 378 048 066 361 630 962 362 146 094 372 974 508

30 juin

(*) Chiffres retraités pour les besoins de la comparabilité (cf. Note 4)

Les mouvements enregistrés sur les créances de leasing, durant la période sont indiqués ci-après :

Solde au 31 Décembre 2013 374 793 879

Additions de la période

 - Investissements 93 687 635

 - Relocations 4 166 451

Retraits de la période

 - Remboursement des créances échues (83 722 590)

 - Remboursement anticipé de créances (5 322 314)

 - Remboursement des valeurs résiduelles (1 047)

 - Relocations (3 714 161)

 - Radiations de créances (221 611)

Solde au 30 juin 2014 379 666 242

Attijari Leasing - Etats financiers arrêtés au 30 juin 2014